会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１７回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２９年１２月５日（火）

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 閑野委員、北脇委員、福田委員、小川委員、小永光委員、

欠席委員 山本委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、水本、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第 １ 報告事項

１）若者コーナー 若者による自主講座  「Ecoして遊ぼっ！

ピタゴラ・Re・スイッチ」

２）若者コーナー 若者による自主講座     「新しいスポーツ

バリアブレイクスポーツを楽しもう！」

３）若者コーナー 世代間交流の推進

   「きたまちキッチン親子料理教室」

   「デコ和菓子教室」（春編）

４）高齢者学級 「平成３０年度はなみずき学級準備会」

５）成人学校 子育て・子育ち支援「準備会」

６）成人学校 子育て・子育ち支援「勇気づけの子育て～アド

ラー心理学」

７）成人学校 健康づくり講座「もしかして更年期？－女性の

ための保健室―」

８）成人学校 健康づくり講座「スポーツ吹矢」

９）成人学校 ２０代・３０代向けの講座「幸せ恋愛トークカ

フェ２」

10）利用団体のつどい「第４回貫井北センターまつり」

11）男女共同参画 男女共同参画講座「第３回きたまち保育サ

ポーター」

12）若者コーナー世代間交流の推進「ウィンター・ロビー・コ

ンサート」

２ 審議事項

３ その他

  １）第１８回企画実行委員の会議開催日

  ２）第５４回東京都公民館研究大会

  ３）平成２９年度後期社会教育実習生受け入れ

  ４）月刊こうみんかん２月号

１ 報告事項

１）若者コーナー 若者による自主講座

 「Ecoして遊ぼっ！ピタゴラ・Re・スイッチ」

・１月２８日（日）午前１０時から正午、午後２時から４時の２回開催。

・１月１日号で募集、４日から受け付け、定員は各１６人

・企画は東京学芸大学の環境教育リーダー養成講座の学生

・小学校にチラシを配布

２）若者コーナー 若者による自主講座

「新しいスポーツ バリアブレイクスポーツを楽しもう！」

 ・２月１０日（土）午後１時から３時開催

 ・１月１５日号で募集、定員は２０人

 ・企画は東京学芸大学のあそびと学び研究会の学生

 ・対象は、小学生

 ・勝っても負けても楽しめる、心のバリアフリーを実現するスポーツ

３）若者コーナー 世代間交流の推進

   「きたまちキッチン親子料理教室」

 ・１２月９日（土）と１５日（土）に開催

 ・応募者多多数のため、キャンセル待ち

 ・参加費は一人６００円、野菜などの食べ比べ、だしののみくらべも実施

   「デコ和菓子教室」（春編）

 ・２月４日（日）午後１時から３時開催

 ・１月１日号で募集、小学校高学年から２５歳くらいまで

 ・今回は学校に配布ナシ

 ・担当の企画実行委員は小永光委員

４）高齢者学級 「平成３０年度はなみずき学級準備会」

 ・１月２５日（木）１０時から正午まで学習室Ｄ

 ・はなみずき学級は毎年曜日を変えて実施

５）成人学校 子育て・子育ち支援「準備会」

 ・２月２７日（火）午前１０時から１１時半まで、学習室Ｃ・Ｄで実施

 ・担当の企画実行委員は北脇委員

６）成人学校 子育て・子育ち支援「勇気づけの子育て～アドラー心理学」

 ・昨日（１２月４日）から受付開始、盛況で既にキャンセル待ち９人

 ・保育は１歳児が３人、２歳以上が７人

 ・定員はスペースの関係で、２０人まで

７）成人学校 健康づくり講座「もしかして更年期？－女性のための保健室―」

・１０月２４、３１、１１月１４日に開催、いずれも火曜日全３回

・参加者は１３人

・講師が体験談を交えてわかりやすく講義をしてくれた

・若い世代が知識として学習するよりは、当事者世代の方が理解が深まるようだ

８）成人学校 健康づくり講座「スポーツ吹矢」

・１１月２０日、２７日（月）開催

・男性の参加者が昨年に比べて増えた

・吹矢を作る講座やオセロなども、いろいろな世代や男性が参加しやすいと思われる

９）成人学校 ２０代・３０代向けの講座「幸せ恋愛トークカフェ２」

・１１月２５日（土）午後２時から開催

・参加者は１０人、うち男性３人

・静岡や横浜など遠くから来た方が多数、遠くからでもわざわざ来る魅力ある講座を

10）利用団体のつどい「第４回貫井北センターまつり」

・３月２４日（土）、２５日（日）開催

・１２月９日（土）午前１０時から第２回実行委員会開催

・参加団体がとても増えた

・ぜひ企画実行委員にも活動団体の様子を知る機会なので見てほしい

11）男女共同参画 男女共同参画講座「第３回きたまち保育サポーター」

・１２月４日から受付開始、申込者７人

12）若者コーナー世代間交流の推進「ウィンター・ロビー・コンサート」

・１２月２０日（水）午後５時から開催

・今年で８回目

・学芸大学のマッサカリアが演奏

２ 審議事項

１）企画実行委員の担当以外の講座などの関わり方を確認

・講座の内容や参加者の人数によって考慮

３ その他

  １）第１８回企画実行委員の会議開催日

   ・１月１６日（火）午後１時から３時まで

  ２）第５４回東京都公民館研究大会

   ・参加希望は１２月８日（金）まで

  ３）平成２９年度後期社会教育実習生受け入れ

   ・１１月２２日から２月末まで

      ・影井芙悠さん、小林壮さん

４）月刊こうみんかん２月号

・企画実行委員の紹介記事を北脇委員と小永光委員が担当

・締め切りは１２月２８日（金）